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  ١٩٩٧لسنة ) ٤(آتاب دوري رقم 
  بشأن

  الإجراءات والتعليمات الواجب اتباعها حيال أعمال شروط
  الإعفاء أو التخفيف من ضريبة الأطيان الزراعية طبقا لكل

  ١٩٧٨٣ لسنة ٥١ ،٥٣ لسنة ٣٧٠من القانونين رقمي 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

  

 ١٢ ،           ٧٣ لسنة   ١١ ،     ١٩٧٠ لسنة   ٢٢ الدورية أرقام    تبها سبق للمصلحة أن أصدرت ك              
 بѧѧѧشأن تنفيѧѧѧذ  ٩٤ لѧѧѧسنة ٢٥ ،  ٩٣ لѧѧѧسنة ٢٠ ،  ١٥ ،  ٩ ،  ٨٩ لѧѧѧسنة ٩ ،  ٨٥ لѧѧѧسنة ١٧ ،  ٧٤لѧѧѧسنة 

  ٠ ٧٣ لسنة ٥١ ،  ٥٣ لسنة ٣٧٠القانونين رقمي 

  ٠ولةوقد رؤى أن يتم تجميع هذه التعليمات في آتاب دوري واحد حتى يتم التنفيذ بيسر وسه

   : أولا

 بتخفيف الضريبة علي صѧغار مѧلاك الأراضѧي الزراعيѧة والمعѧدل بالقѧانون          ٥٣ لسنة   ٣٧٠القانون رقم         
  ٠ بإلغاء المادة الرابعة منه٦١ لسنة ١٧٧رقم 

 المشار إليه والمعѧدل  ٥٣ لسنة ٣٧٠ المنفذ للقانون رقم ٥٣ لسنة ١٤٦سبق أن صدر القرار الوزاري رقم    
   ٠ ٦٧ لسنة ١٣٣ي رقم بالقرار الوزار

 خاص بجميع الممولين أيا آانت نوعياتهم حتѧى ولѧو لѧم             ٥٣ لسنة   ٣٧٠وحيث الإعفاء المقرر بالقانون رقم      
تكѧѧن حѧѧرفتهم الأساسѧѧية الزراعѧѧة وأن الإعفѧѧاء مѧѧرتبط بمѧѧا يؤديѧѧه الممѧѧول مѧѧن ضѧѧريبة الأطيѧѧان عѧѧن مجمѧѧوع   

فيѧѧف فѧѧي حѧѧدود أربعѧѧة جنيهѧѧات مѧѧن ضѧѧريبة  ملكيتѧѧه فѧѧإذا آانѧѧت تقѧѧل عѧѧن عѧѧشرين جنيهѧѧا تمتѧѧع بإعفѧѧاء أو تخ  
الأطيѧان فѧѧإذا زادت الѧضريبة المربوطѧѧة علѧѧي أطيانѧه عѧѧن هѧѧذا الحѧد لا يѧѧستفيد بأيѧѧة إعفѧاءات إذ تѧѧنص المѧѧادة      

يعنѧѧي مѧѧن ضѧѧريبة الأطيѧѧان آѧѧل ممѧѧول لا تتجѧѧاوز الѧѧضريبة     (علѧѧي ٥٣ لѧѧسنة ٣٧٠الأولѧѧي مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم   
    ٠) إعفاء آليالمربوطة علي أطيان أربعة جنيهات في السنة 

  بناء علي ذلك تكون هناك شروط للإعفاء الكلي وشروط للإعفاء الجزئي أو التخفيف 

 ــ:شروط الإعفاء الكلي .١
 )الضريبة الأصلية٠ألا تزيد ضريبة الأطيان عن أربعة جنيهات في السنة   - أ
 ٠ألا يكون الممول مالكا لأطيان أخري خلاف المعفاة في أنحاء الجمهورية  -  ب
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   يكѧѧون الإعفѧѧاء علѧѧي أسѧѧاس الѧѧضريبة المربوطѧѧة علѧѧي التكليѧѧف فѧѧي أول ينѧѧاير مѧѧن آѧѧل سѧѧنة                 ـ            جѧѧـ

    النظر عن التغييرات التي تطرأ علي التكليف في خلال السنة والنظر إليها اعتبѧارا مѧن                               بصرف  
   .التالية أول السنة                   

  ٠لضريبة الأصلية والضرائب الإضافيةد ـ   يشمل هذا الإعفاء ا
 ٠شروط الإعفاء الجزئي أو التخفيف .٢

الممѧولين الѧذين تجѧاوز الѧضريبة المربوطѧة علѧي       ( علي ٥٣ لسنة ٣٧٠تنص المادة الثانية من القانون رقم       
أطيانهم أربعة جنيهات في السنة ولا تزيد علي عѧشرين جنيهѧا يعفѧون مѧن أربعѧة جنيهѧات مѧن الѧضريبة فѧي                          

  ٠)السنة
  ــ:وعلي ذلك فإن شروط الإعفاء الجزئي أو التخفيف هي

أن تكѧون ضѧريبة الأطيѧان المربوطѧة علѧي التكليѧف أآثѧر مѧن أربعѧة جنيهѧات ولا تزيѧد علѧي عѧѧشرين               - أ
 ٠جنيها في السنة

 ٠ألا يكون الممول مالكا لأطيان أخري في أنحاء الجمهورية   -  ب
لѧي التكليѧف فѧي أول ينѧاير مѧن آѧل     سѧنة بѧصرف         يكون الإعفاء علي أساس الضريبة المربوطة ع    جـ ـ   

  ٠النظر عن التغييرات التي تطرأ خلال السنة
 ٤ر٦٠= ١٠٠ /١٥*٤+٤يشمل هѧذا الإعفѧاء الѧضريبة الأصѧلية ورسѧوم مجلѧس المحافظѧة فقѧط                            -د  

  جنيه
    

  ــ:مع ضرورة مراعاة ما يلي
 ٠أطيان زراعية العبرة بما يمتلكه الممول في جميع أنحاء الجمهورية من  .١
يѧستحق الإعفѧѧاء أو التخفيѧѧف دون حاجѧѧة إلѧѧى تقѧѧديم طلѧب مѧѧن المالѧѧك للاسѧѧتفادة مѧѧن هѧѧذا الإعفѧѧاء أو    .٢

 ٠التخفيف
يѧѧسري هѧѧذا الإعفѧѧاء علѧѧي جميѧѧع الممѧѧولين بمѧѧا فѧѧيهم مѧѧن اآتѧѧسبوا ملكيѧѧاتهم عѧѧن طريѧѧق الإصѧѧلاح          .٣

مجلس الدولة مѧن عѧدم جѧواز        الزراعي آما أنه مقصور علي الأشخاص الطبيعيين وحدهم وهو ما ذهب إليه             
 إلѧى الѧشرآات الѧصناعية أو التجاريѧة أو شѧرآات      ٥٣ لѧسنة  ٣٧٠منح الإعفاء المنصوص عليه في القѧانون     

 فѧي   ١٦٧٥فتѧوى إدارة الفتѧوى والتѧشريع رقѧم          (٠الأراضي أو البنѧوك أو غيرهѧا مѧن الأشѧخاص الاعتباريѧة              
٠ )٢٦/١٠/٧٢ 
 الإضѧѧافية مѧѧن رسѧѧوم مجلѧѧس المحافظѧѧة وضѧѧريبتي  وفѧѧي حالѧѧة الإعفѧѧاء الكلѧѧي يѧѧشمل آافѧѧة الѧѧضرائب  .٤

 ٠الدفاع والأمن القومي
أما في حالة الإعفاء الجزئي فإن الممول يعفي فقط من أربعѧة جنيهѧات مѧن الѧضريبة الأصѧلية آمѧا يعفѧي مѧن              

  ٠ قرش ٦٠=١٥*٤القدر المستحق علي هذا المبلغ من رسوم مجلس المحافظة
يشملها الإعفاء طبقا لما نصت عليه المادة الأولي من القѧرار بقѧانون             أما ضريبتي الدفاع والأمن القومي فلا       

 أما ضريبة الجهاد فيعفي منها المالѧك الѧذي ل تزيѧد ملكيتѧه علѧي ثلاثѧة أفدنѧه فѧإذا زادت                        ٥٦ لسنة   ٢٧٧رقم  
ضѧرائب الѧدفاع والأمѧن القѧومي والجهѧاد ألغيѧت بالقѧانون رقѧم         (علي ذلك يѧدفع الѧضريبة جميعهѧا دون خѧصم          

٠) ٨(سنة  ل١٥٧
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لما آان العبرة في الإعفاء بѧالتكليف إلا أنѧه اسѧتثناء مѧن هѧذا الأصѧل فقѧد نѧص القѧرار الѧوزاري رقѧم                              .٥

 ومع ذلك يتمتع بالإعفاء الممولين الذين اآتسبوا ملكيا تهم تنفيذا للمادة التاسعة ( علي أنه ٦٧ لسنة ١٣٣
تهم بسبب عدم    ة عليهم إلي مكلفا   راضي الموزع  إذ لم تنتقل الأ    ٠ ٥٢ لسنة         ١٧٨من الرسوم بقانون رقم     
٠إشهار شهادات التمليك

  
ــ ولكن ما هي الإجراءات الواجب اتباعها حتѧى يمكѧن للممѧول الحѧصول علѧي الإعفѧاء المقѧرر بالقѧانون رقѧم              

   ؟ ٥٢ لسنة ٣٧٠
زاري رقѧѧم  المعѧѧدل بѧѧالقرار الѧѧو٥٣ لѧѧسنة ١٤٦ والقѧѧرار الѧѧوزاري رقѧѧم ٥٢ لѧѧسنة ٣٧٠ـѧѧـ يبѧѧين القѧѧانون رقѧѧم 

  ــ: الإجراءات الواجبة حتى يمكن للممول الحصول الإعفاء المذآور وهو آالأتي٦٧ لسنة ١٣٣
   :أولا  

يتم الإعفاء علي أساس الضريبة المربوطة علي تكليف آل ممѧول فѧي البلѧد الواحѧد فѧي أول ينѧاير مѧن                                
 ٦٢اسѧѧتمارة ( عليѧѧه أن يقѧѧدم إقѧѧرارا نفѧѧس الѧѧسنة مѧѧن غيѧѧر حاجѧѧة إلѧѧي تقѧѧديم إقѧѧرار مѧѧن الممѧѧول إلا أنѧѧه يجѧѧب

  ــ:يسلمها الصراف إليه مجانا وذلك في حالتين) ع٠ض
إذا آان الممول يملك أآثر من تكليف واحѧد فѧي بلѧد واحѧد أو فѧي عѧدة بѧلاد فѧي أنحѧاء الدولѧة ويكѧون                              .١

 ٠ربط ضرائبه في هذه التكاليف أو بعضها عشرين جنيها فأقل وذلك قبل ديسمبر من آل عام
 إلى الممول المستفيد بالإعفاء ملكية أطيان يترتب عليها أن تتجاوز الضريبة المربوطة علي              إذا آلت  .٢

أطيانه عشرين جنيها في السنة أو يكون له أآثر من تكليف ويتصرف في بعض أطيانه بحيث يصبح بموجب                  
 ٠هذا التصرف مستحقا للإعفاء وذلك خلال ثلاثة أشهر من تاريخ شهر المحرر المثبت للتصرف

    :  ثانيا 
 يجѧѧب أن يتѧѧضمن الإقѧѧرار بيانѧѧات مفѧѧصلة عѧѧن تكليفѧѧه ومѧѧساحة أطيѧѧان آѧѧل تكليѧѧف ومقѧѧدار الѧѧضريبة               

المربوطة عليѧه ويѧق أن الأطيѧان الموضѧحة بѧإقراره هѧي آѧل مѧا يمتلكѧه أو يѧستحقه فѧي سѧائر أنحѧاء الدولѧة                               
  ٠يها الممول أطياناوتعتمد البيانات من رجال الحكومة المحليين بالجهات التي يمتلك ف

   :   ثالثا 
إذا تѧѧضمن الإقѧѧرار بيانѧѧات خاطئѧѧة يترتѧѧب عليهѧѧا الإعفѧѧاء أو التخفيѧѧف بѧѧدون وجѧѧه حѧѧق مѧѧن الѧѧضرائب               

المستحقة علي أطيانه يحرم من الانتفاع بأحكام القانون لمدة خمسة سنوات مع فرض غرامة عليه مѧساوية                 
  ٠ وذلك بقرار من رئيس مصلحة الضرائب العقاريةللمبلغ الذي أراد الاستفادة منه بغير وجه حق

   :  رابعا 
إذا آان الإعفاء قد وقع فعلا الزم الممول فوق ذلك برد جميѧع المبѧالغ التѧي تكѧون قѧد خѧصمت لѧه بغيѧر                           

  ٠حق ويكون تحصيل هذه المبالغ وآذلك الغرامة بنفس امتياز وأساليب وتحصيل ضريبة الأطيان الزراعية 
   : خامسا
يجوز للممول أن يتظلم من قرار فرض الغرامة إلي المحافظ المختص الذي يفصل فيѧه وقѧد فوضѧه فѧي                          

  ٠ آما يجوز الطعن في القرار المتخذ أمام القضاء٩٣ لسنة ٥٣ذلك وزير المالية بالقرار الوزاري رقم 
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   :   سادسا
لعامة ضد الممول بتحرير الإقѧرار المتѧضمن   يجوز لرئيس مصلحة الضرائب العقارية إبلاغ الضرائب ا               

  ٠بيانات خاطئة آما يجوز الحكم علي هذا الممول بالحبس لمدة لا تجاوز شهرا 
   : سابعا
إذا قام الممѧول مѧن تلقѧاء نفѧسه وقبѧل آѧشف تمتعѧه بغيѧر حѧق أو عѧدم صѧحة البيانѧات الѧسابق تقѧديمها                                   

نه بمعرفته جاز للمحѧافظ المخѧتص إعفѧاء الممѧول مѧن الغرامѧة       بتقديم الإقرار أو بتصحيح البيانات المقدمة م 
  ٠ ٩٣ لسنة ٥٣وقد فوضه في ذلك وزير المالية بالقرار الوزاري 

   :  ثامنـا
 يراعي تنفيذ العقود فور ورودها ٥٣ لسنة ٣٧٠عند النظر في إعفاءات القانون رقم       

      ѧѧيس مѧѧد ولѧѧسجيلها العقѧѧاريخ تѧѧالي لتѧѧاير التѧѧن ينѧѧارا مѧѧد     اعتبѧѧذ العقѧѧاريخ تنفيѧѧة لتѧѧسنة التاليѧѧاير للѧѧن أول ين
الموضح بها ملكيا تهم وتوحيد التكѧاليف       ) نموذج ب   (بالمكلفات مع مراجعة الإقرارات التي قدمها الممولين        

   ٠) ٧٠ لسنة ٢٢د٠ك(المكررة المقيدة أسمائهم الواردة بتلك الإقرارات 
   :  تاسعا
 إلѧѧي الѧѧشرآات  ٥٣ لѧѧسنة ٣٧٠ المنѧѧصوص عليѧѧه بالقѧѧانون رقѧѧم    لا يجѧѧوز مѧѧنح الإعفѧѧاء أو التخفيѧѧف          

  ٠الصناعية أو التجارية أو شرآات الأراضي أو البنوك أو غيرها من الأشخاص الاعتبارية الأخرى 
وفي حالة تمتع أي منها بالإعفاء بدون وجه حق يتم مطالبتهѧا فѧورا بمبѧالغ الإعفѧاء أو التخفيѧف وفѧي حالѧة                         

  ٠خذ الإجراءات القانونية لاستيفائهاالامتناع عن السداد تت
  :  عاشرا
يتم التأشير بجريѧدة الѧصراف والمكلفѧة بقѧرارات المѧصلحة الѧصادرة بحرمѧان الممѧولين مѧن التخفيѧف                              

  ٠وسنوات الحرمان مع مراعاة تجديد هذا التأشير آلما أنشئت جريدة أو مكلفة جديدة 
   : إحدى عشر
ملكيѧة الأراضѧي الزراعيѧة إلѧي الورثѧة ودخولهѧا فѧي نطѧاق الإعفѧاء أو التخفيѧف                     في حالѧة أيلولѧة                    

يحدد تاريخ الإعفاء أو التخفيف من تاريخ استيفاء الوارث لѧلأوراق والمѧستندات اللازمѧة لنقѧل التكليѧف مѧن                     
  ٠المورث إلي ورثته مع مراعاة تكليفه في أول يناير من نفس السنة

   
 من اختصاص رئيس مصلحة     ٥٣ لسنة   ٣٧٠ من القانون رقم     ٦رة بالمادة   ويراعي أن فرض الغرامة المقر    

  ٠)٧٣لسنة١١د٠ك(الضرائب العقارية 
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   : ثانيا

 وآѧذا القѧرار الѧوزاري رقѧم     ٧٤ لѧسنة  ١٦٣ والقѧرار الѧوزاري رقѧم    ٧٣ لѧسنة   ٥١فيما يتعلق بالقѧانون            
 فѧإن الإجѧراءات الواجѧب إتباعهѧا     ٧٤ لѧسنة  ١٦٢ بتعديل بعѧض أحكѧام القѧرار الѧوزاري رقѧم            ٧٥ لسنة   ١٥٠

  ــ :لتنفيذ هذا القانون يمكن إيجازها فيما يلي
 أن تكѧѧون ٧٣ لѧѧسنة ٥١الإخطѧѧارات المقدمѧѧة مѧѧن الѧѧزارع تطبيقѧѧا للمѧѧادة الرابعѧѧة مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم        .١

 ــــ:مستوفاة للبيانات التالية 
 ٠أسم مقدم الطلب وعنوانه   - أ
اء الجمهورية وموقع الأطيان والحѧوض واسѧم صѧاحب      بيان ملكيته وحيازته بالتفصيل في جميع أنح        -  ب

 ٠التكليف 
  ٠ج ـ  بيان بمستندات الملكية

  ٠د  ـ  اسم مالك الأطيان أو حائزها ورقم حيازته بالجمعية التعاونية 
  ٠هـ  ـ  بيان المساحات المنزرعة حدائق مثمرة

     ѧشاط الزراعѧر النѧر غيѧي      و  ـ  إقرار بعدم حصوله علي دخل من أي مصدر آخѧارات التѧسبة للأخطѧي   وبالن
عاد غير المستوفاة لهذه البيانات فيجوز للجنة المختصة أن تطلب من مقدميها اسѧتيفائها علѧي                قدمت في المي  

وجه السرعة قبل الفصل فيها ويجوز تقديم هذه الاخطѧارات إلѧي صѧراف الناحيѧة أو إلѧي مأموريѧة الѧضرائب                       
٠ةالعقارية نظير إيصال بالاستلام أو بكتاب موصى عليه بعلم الوصول في المواعيد المحدد

تقوم مأمورية الضرائب العقارية بتخصيص سجل لكل قرية تقيѧد فيѧه الإخطѧارات المنѧصوص عليهѧا                   .٢
في المادة السابقة ويذآر بهѧذا الѧسجل اسѧم الممѧول مقѧدم الإخطѧار ومѧوجز لمѧضمونه طلبѧات الممѧول وبيѧان                          

ريخ إرسѧال طلبѧه إلѧي    بالتكاليف التي يزرعها والمستندات التي قѧدمها ورقѧم حيازتѧه بالجمعيѧة التعاونيѧة وتѧا                
 اللجنة المختصة بفحص الطلبات وقرار هذه اللجنة المختصة 

   الخ٠٠٠موضحا بها ما يتم بصدور هذا القرار من استئناف وتنفيذه بالجريدة  .٣
يشكل رئيس مجلس القرية لجنة برئاسته مѧن العمѧدة وصѧراف القريѧة والمѧشرف الزراعѧي ورئѧيس                     .٤

اعية وأمين الاتحاد الاشتراآي العربي في ذلك الوقت وتجتمع اللجنة فѧي  مجلس إدارة الجمعية التعاونية الزر   
 ٧٣ لѧسنة  ٥١موعد أقصاه خمسة عشر يوما من انتهاء مواعيѧد الاخطѧارات المنѧصوص عليهѧا فѧي القѧانون                    

المѧѧشار إليѧѧه ويعتبѧѧر اجتمѧѧاع هѧѧذه اللجنѧѧة صѧѧحيحا بحѧѧضور ثلاثѧѧة مѧѧن أعѧѧضاءها مѧѧن بيѧѧنهم رئѧѧيس وصѧѧراف   
 .٧٣ لسنة ٥١ين طبقا للقانون رقم اللجنة بفحص اخطارات الممولالقرية وتختص هذه 

مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بمѧѧستندات الملكيѧѧة المقѧѧررة فѧѧي القѧѧوانين يعتѧѧد فѧѧي مجѧѧال اسѧѧتحقاق مѧѧلاك الأطيѧѧان    .٥
 المشار إليه بالبيانات الѧواردة فѧي مكلفѧات الأطيѧان            ٧٣ لسنة   ٥١الزراعية للإعفاءات المقررة بالقانون رقم      

 ــ :مات الوراثة غير المشهرة يتبع بشأنها ما يلي وبالنسبة لإعلا
  

  ـــ :بالنسبة للجهات التي بدئ بها تنفيذ أعمال السجل العينيــ      : أولا
    ѧѧشهرة بالجانѧѧر مѧѧة الغيѧѧات الوراثѧѧذ اعلامѧѧاة تنفيѧѧب مراعѧѧوي          يجѧѧسر العلѧѧدة  ب الأيѧѧن الجريѧѧسابات  (٨٤مѧѧح

الورثة وحصص آѧل مѧنهم والѧضرائب المѧستحقة علѧي آѧل حѧصة                بجريدة المورث بإيضاح أسماء     ) الممولين
ع موضѧحا بѧه جميѧع ملكياتѧه مѧن الأطيѧان الزراعيѧة بجميѧع أنحѧاء                   ٠ ض ٦٢مع إلزام آل وارث بتقديم إقرار       

   ٠الجمهورية حتى يمكن تطبيق قوانين الإعفاءات عليه
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  ــ:تبع ما يليأما بالنسبة للجهات التي لم يبدأ بها أعمال السجل العيني في : ثانيا

 ٠بالنسبة لتنفيذ اعلامات الوراثة المشهرة فيتم تنفيذها بالمكلفات بخانة تكليف الممول الخصوصي  - أ
بالنسبة لاعلامات الوراثة الغير مشهرة يتم تنفيذها بالمكلفѧات بإنѧشاء مكلفѧة معنونѧة ـѧـ باسѧم ورثѧة                       -  ب

 مѧع ذآѧر أسѧماء الورثѧة الѧوارد أسѧماؤهم             فلان في حالة ما إذا آانت مكلفة المورث عير معنونة باسم الورثة           
باعلامات الوراثة مع عدم توزيع التكليف علي الورثة إلي أن يتم شѧهر حѧق الإرث وتنفيѧذ اعلامѧات الوراثѧة                      

سابقا لما هѧو وارد بالمكلفѧات مѧع العمѧل علѧي توزيѧع           ) صحائف حسابات الممولين  (٨٤الغير مشهرة بجرائد    
وراثѧѧة بالجهѧѧة اليѧѧسرى العلويѧѧة مѧѧن الجريѧѧدة موضѧѧحا بهѧѧا اسѧѧم الѧѧوارث   التكليѧѧف المنѧѧشأ بنѧѧاء علѧѧي إعѧѧلام ال 

والمساحة الموروثة وتاريخ إعلام الوراثة والجهة الصادر منها والѧضرائب المѧستحقة علѧي آѧل وارث حتѧى                   
 يمكن تطبيق الإعفاءات المقررة 

موضѧحا  ع  ٠ض٦٢ بخصوصه بالجريѧدة مѧع إلѧزام آѧل وارث بتقѧديم الإقѧرار                ٧٣ لسنة   ٥١بالقانون    -  ت
 ٠)٩٤ لسنة ٢٥آتاب دوري رقم(به جميع ملكيات آل وارث 

ــ   ويعتد آذلك بالعقود غير المشهرة متي آانت ثابتѧة التѧاريخ لѧدي الجمعيѧة التعاونيѧة الزراعيѧة بالقريѧة أو                         
أو آان المشترون قد بدأو في اتخاذ إجراءات إشهارها حتى التѧاريخ             (٣١/١٢/١٩٧٢أية جهة رسمية حتى     

   ٠ليه ولا يعتمد بعد هذا التاريخ إلا بالتصرفات المشهرةالمشار إ
ـѧѧـ   ويعتѧѧد أيѧѧضا بѧѧالعقود غيѧѧر المѧѧسجلة الѧѧصادرة عѧѧن بيѧѧع أطيѧѧان الحكومѧѧة المبرمѧѧة وفقѧѧا لأحكѧѧام القѧѧوانين     
والقѧѧرارات المتѧѧضمنة لبيѧѧع هѧѧذه الأطيѧѧان وآѧѧذلك البيانѧѧات والكѧѧشوف الѧѧصادرة مѧѧن الهيئѧѧة العامѧѧة للإصѧѧلاح      

  ٠طيان المنتفعينالزراعي بتمليك أ
 المѧشار إليѧه    ٧٣ لѧسنة    ٥١ــ   ويعتد في مجال استحقاق حائزي الأطيѧان للإعفѧاءات المقѧررة بالقѧانون رقѧم                   

  ٠بالبيانات المثبتة في سجلات الحيازات بالجمعيات التعاونية
 لѧسنة  ٢٠ ،    ١٥ ــ  تسهيلا لأعمال اللجنة يلزم سرعة تنفيذ الكتب الدورية تنفيѧذ الكتѧب الدوريѧة أرقѧام                          ٦
 وآافة العقود المѧسجلة بѧدفاتر مكلفѧات الأطيѧان إذا تقѧدم صѧاحب الѧشأن بѧصورة خطيѧة                      ٩٤ لسنة   ٢٥ ،     ٩٣

  ٠معتمدة من الشهر العقاري
 ــ  تصدر اللجنة قراراتهѧا بأغلبيѧة الآراء وعنѧد التѧساوي يѧرجح الجانѧب الѧذي فيѧه الѧرئيس وعلѧي اللجنѧة                          ٧

 العقارية بѧصورة مѧن قراراتهѧا خѧلال أسѧبوع مѧن تѧاريخ صѧدورها                  إخطار صاحب الشأن ومأمورية الضرائب    
  ٠بكتاب مسجل بعلم الوصول

 ٧٣ لѧسنة    ٥١ ــ  يجوز للجنة المذآورة من تلقاء نفسها الحالات التي تقع بالمخالفѧة لأحكѧام القѧانون رقѧم                     ٨
  وآذا الحالات التي يطرأ عليها التغييرات ويترتب عليها عدم التمتع بالإعفاء حتى 

ولم تقدم اخطارات عنها وعليها أن تخطر صاحب الشأن ومأموريѧة الѧضرائب العقاريѧة المختѧصة قبѧل النظѧر                            
فيها وإخطارهما بصورة من قراراتها الصادرة بشأنها خلال أسبوع من تѧاريخ صѧدورها بكتѧاب مѧسجل بعلѧم                    

  ٠الوصول  
 مѧѧن اختѧѧصاص المحѧѧافظ ٧٣ لѧѧسنة ٥٢ون رقѧѧم  مѧѧن القѧѧان٥       مѧѧع ملاحظѧѧة أن فѧѧرض الغرامѧѧة المقѧѧررة بالمѧѧادة 

آتاب دوري المصلحة  (٧٤ لسنة١٦٣المختص بناء علي قرار اللجنة المشكلة طبقا لقرار وزير المالية رقم       
   ٠  )٨٩ لسنة ٩رقم 
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وفي جميѧع الأحѧوال يѧصدر قѧرار الإضѧافة مѧن مѧديريات الѧضرائب العقاريѧة المختѧصة نفѧاذا لقѧرارات اللجنѧة                        
  ٠ية السيد المحافظالقرو
 ـѧѧـ   تكليѧѧف أحѧѧد الѧѧسادة مѧѧأموري الѧѧضرائب العقاريѧѧة بمتابعѧѧة أعمѧѧال اللجنѧѧة وقيѧѧد قراراتهѧѧا بѧѧسجل قيѧѧد          ٩

الإخطارات وتعرض علي رئيس المأمورية لفحصها بدقة والتقرير باستئنافها إذا آان هناك مقتضى لذلك من           
  ٠القانون أو العليمات

مورية الضرائب العقارية التظلم من قرارات اللجنة المشار إليها فѧي موعѧد             ــ  لكل مالك أو حائز وآذا لمأ       ١٠
  ٠أقصاه شهر من تاريخ الإخطار بتلك القرارات بكتاب مسجل بعلم الوصول

       وتنظر في هذا التظلم لجنة استئنافية مشكلة برئاسة أحد وآلاء النائب العام يرشѧحه رئѧيس النيابѧة المخѧتص                            
ئب العقارية نائبا لرئيس اللجنة وعضوية أحѧد مѧأموري الѧضرائب العقاريѧة ورئѧيس                ورئيس مأمورية الضرا  

الربط بها ومندوب آل من تفتيش الزراعة ومأمورية 
الشهر العقاري والمساحة وعضوية اثنين مѧن المѧزارعين مѧن أعѧضاء المجلѧس الѧشعبي بالمحافظѧة وعѧضو                    

لواقعة بها الأطيان ويصدر بتشكيل هذه اللجنة قرار مѧن وآيѧل            من الاتحاد الاشتراآي في ذلك الوقت بالقرية ا       
  ٠النائب العام الذي يرأس هذه اللجنة

       وتنعقѧѧد اللجنѧѧة بѧѧدعوة مѧѧن رئيѧѧسها أو نائبѧѧه فѧѧي حالѧѧة عѧѧدم تمكنѧѧه مѧѧن الحѧѧضور ويعتبѧѧر اجتماعهѧѧا صѧѧحيحا      
ن وتѧѧصدر القѧѧرارات بحѧѧضور خمѧѧسة مѧѧن أعѧѧضائها يكѧѧون مѧѧن بيѧѧنهم الѧѧرئيس أو نائبѧѧه والأعѧѧضاء المѧѧزارعي  

بأغلبية الآراء وعند التساوي يرجح الجانب الذي منه رئيس اللجنة وتكѧون قѧرارات هѧذه اللجنѧة ملزمѧة لكѧل          
  .من مصلحة الضرائب العقارية وأصحاب الشأن ما لم يحكم بإلغائها من الجهة القضائية 

 وذلѧك بإصѧدار قѧرارات برفѧع المبѧالغ      ــ  تقوم مأمورية الضرائب العقارية بتنفيѧذ قѧرارات اللجنѧة النهائيѧة          ١١
التي يتقرر إعفاء المزارعين منها ويخطر بها الصراف لتنفيذها آما يخطر الممѧول بالمبѧالغ التѧي تѧم إعفѧاؤه            

   ٠من سداداها
 المѧشار إليѧه     ٧٤ لѧسنة    ١٦٣ــ تقوم مديريات الضرائب العقارية بإخطار المحافظة بالقرار الوزاري رقم           ١٢

  ٠آل قري المحافظةوتتابع تنفيذه في 
 بتخفيѧف الѧضريبة مѧن صѧغار مѧلاك الأراضѧѧي      ٥٣ لѧѧسنة ٣٧٠ـѧـ تظѧل الإعفѧاءات المقѧررة بالقѧانون رقѧم       ١٣

الزراعيѧة والقѧرارات المنفѧذة لѧه آمѧѧا هѧي دون أي إجѧراءات جديѧدة حتѧѧى ولѧو زادت الملكيѧة أو الحيѧازة عѧѧن           
  ٠ثلاثة أفدنة

بعد الانتهاء من الميعاد الذي نѧص عليѧه القѧانون بعѧد صѧدور        ــ  بالنسبة للممولين الذين تقدموا بطلباتهم        ١٤
   ١/١/٧٣ ترفع الضريبة عنهم اعتبارا من٧٥ لسنة ١٥٠القرار الوزاري رقم 

طالما توفرت في شأنهم الشروط التي تطليها القѧانون فѧي هѧذا التѧاريخ علѧي أن تنعقѧد اللجنѧة المѧشكلة لبحѧث                        
  ٠صلحةالعامةهذه الطلبات في ضوء ما تقتضيه الم

 علѧي الأوقѧاف الخيريѧة التѧي تѧديرها هيئѧة الأوقѧاف المѧصرية متѧي                  ٧٣ لѧسنة    ٥١ــ  تنفذ أحكѧام القѧانون        ١٥
  ٠توافرت في آل وقف علي حدة الشروط المقررة للإعفاء 
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 وتѧم التنفيѧذ     ٣١/١٢/٧٢ــ عدم أحقية الممولين الذين صدرت لصالحهم أحكام نهائية غيѧر مѧشهرة بعѧد                  ١٦
 لѧسنة  ٥١ها بالمكلفة بخانة وضع اليد من تكليف آخرين في مجال الإعفاءات المقѧررة بالقѧانون رقѧم            بمقتضا

٠ ٧٣  
ــ  تتولى المأمورية والمديرية إعداد التسويات الماليѧة اللازمѧة وفقѧا لقѧرارات اللجѧان المѧشكلة طبقѧا لمѧا                   ١٧

وتخطѧر بهѧا المѧصلحة      ) جنة التظلمات اللجنة الفرعية ول   (٧٤ لسنة   ١٦٣جاء لما جاء بالقرار الوزاري رقم       
  ٠لاعتماد قرار الرفع اللازم

ـѧѧـ  تتѧѧولى المديريѧѧة قѧѧرارات الرفѧѧع بعѧѧد اعتمادهѧѧا مѧѧن المѧѧصلحة بجريѧѧدة الѧѧديوان بهѧѧا ثѧѧم ترسѧѧلها إلѧѧي          ١٨
تفريѧѧدا مѧѧع حفѧѧظ ) ٨٤الجريѧѧدة (المأموريѧѧة المختѧѧصة لتنفيѧѧذها بجريѧѧدة الѧѧديوان وصѧѧفحات حѧѧساب الممѧѧولين 

  ٠ورية بملف خاص لكل ناحية للرجوع إليها عند اللزومالإخطارات بالمأم
ــ  التظلمات من قرارات اللجنة القروية حق آل ممول ذي صفة ــ  وآذا مأمورية الѧضرائب العقاريѧة فѧي             ١٩

موعد أقصاه شهر من تاريخ الإخطار بتلك القرارات بخطاب مسجل بعلم 
 فѧي هѧذا الѧشأن ملزمѧة مѧا لѧم يѧصدر بѧشأنها أحكѧام قѧضائية             الوصول وتعتبر قرارات لجنة التظلمات الѧصادرة             

  ٠نهائية
القѧرار  /        ويعد بكل مأمورية سѧجلا خاصѧا لقيѧد التظلمѧات علѧي أن ستѧضمن اسѧم المѧتظلم تѧاريخ تقѧديم الѧتظلم                                  

  ٠القرار الصادر بشأنه من تلك اللجنة/ تاريخ إرسال التظلم إلي لجنة التظلمات / المتظلم منه 
  

ة تهيب تنفيذ ما تقدم بكل دقة حفاظا علي حѧق الدولѧة مѧن ناحيѧة وعمѧلا علѧي راحѧة الممѧولين مѧن                     والمصلح
  ٠ناحية أخري

  
                                                 ٢/١٩٩٧:    /تحريرا في 

 
  

  رئيس المصلحة                                                                                         
  

  يين     عبد الرحمن الز                                                                                             


